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Список сокращений

МОМ – метоксиметил (защитная группа)

ПЭГ – полиэтиленгликоль

ТЭА – Et3N – триэтиламин

ДМФ – диметилформамид

ТГФ – тетрагидрофуран

ДМСО - диметилсульфоксид Ме2SO

MOF – metal-organic framework (металлоорганическая сетка)

COF – covalent organic framework (ковалентная органическая сетка)

ТСХ – тонкослойная хроматография

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

TR – retention time – время удерживания

DIPEA – ди-изо-пропилэтиламин (основание Хюннига, (iPr)2EtN)

NMP – N-метилпирролидон

TMS – триметилсилил

TEMPO – (2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-ил)оксил

PPh3 – трифенилфосфин

PCy3 – трициклогексилфосфин

COD – циклооктадиен

NP – nanoparticles (наночастицы)

AcO- - ацетат-тон

TfO- - трифлат, трифторметансульфонат-ион (CF3SO3
-)

dppf - 1,1'-бис(дифенилфосфино)ферроцен
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1. ВВЕДЕНИЕ

Металлокаталитические органические реакции образования связей С-С- и С-

гетероатом имеют огромное синтетическое значение. Успехи современного

гомогенного катализа таких реакций в большей степени связаны с

использованием каталитических систем на основе благородных металлов: Pd, Rh,

Ru, Ir, Au. К таким реакциям относятся, в частности, реакции кросс-сочетания

такие как реакция Сузуки, Хека, Соногаширы, Бухвальда-Хартвига и другие.

Однако ряд недостатков этих систем, такие как, жесткие условия реакций,

ограничивающая круг пригодных для них субстратов, и постоянно возрастающая

стоимость благородных металлов, а, соответственно, и катализаторов на их

основе, резко ограничивают области их применения. Например, стоимость

палладия за последние 10 лет возросла более чем в шесть раз (748 руб./г в 2011 г.

до 5016 руб./г в 2020 г.). Так же из-за более низкой токсичности по сравнению с

комплексами 4d- и 5d-металлов, использование 3d-металлов менее вредно для

окружающей среды и соответствует принципам «зеленой» химии. В связи с этим

важная тенденция исследований в области металлокаталитиза сводится к

разработке каталитических систем на основе дешевых переходных металлов

первого ряда.

Хорошим ориентиром для разработки высокоэффективных катализаторов

являются природные ферменты, где в качестве каталитических центров

функционируют биодоступные и широко распространенные переходные металлы

первого ряда, такие как железо, никель, марганец и, главным образом, медь.

Природа не использует в активных центрах ферментов благородные металлы. При

этом общеизвестно, что ферментативные реакции протекают селективно, с

высокой скоростью и в очень мягких условиях.

Медьсодержащие ферменты (например, оксидаза, тирозиназа, гемоцианин) в

активном центре имеют два атома меди и реальный каталитический цикл реакций

включает переход Cu+1/Cu+2 двух ионов с переносом двух электронов. Можно

было предполагать, что биядерные комплексы меди окажутся успешными
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заменителями моноядерных комплексов благородных металлов в каталитических

реакциях сочетания, где в ключевой стадии происходит перенос двух электронов,

например, при переходе Pd0/Pd+2. Подобные двухэлектронные переходы в случае

моноядерных комплексов меди (Cu0/Cu+2, Cu+1/Cu+3) весьма затруднительны, в

отличие от одноэлектронного перехода Cu+1/Cu+2, потенциал которого лежит в

области 0.6-0.8 В. Осуществить необходимый двухэлектронный переход при

катализе реакций сочетания (окислительное присоединение/восстановительное

элиминирование) в таком случае возможно, лишь тогда, когда два атома меди, по

аналогии с ферментами, будут находиться рядом в оптимальном для реакции

сочетания взаимном расположении.

Таким образом, представляется принципиально возможным создать новые

биомиметические каталитические системы на основе небольших молекул,

содержащих несколько ионов меди, реализующие механизмы образования связей

по тем же принципам и аспектам реакционной способности, что и ферменты.

В связи с этим разработка каталитических систем на основе полиядерных

комплексов переходных металлов первого ряда, в частности меди, для таких

реакций образования С-С-или С-N-связи, как Сузуки, Соногашира, Бухвальда-

Хартвига и др. безусловно является актуальной областью исследований и имеет

принципиальное значение для каталитической химии.
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Главной частью настоящей работы является изучение и синтетическое

применение сравнительно недавно открытой и чрезвычайно важной реакции

Чана-Эванса-Лэма1–3, представляющей собой медь-катализируемое N-

арилирование аминов арилбороновыми кислотами (Схема 1), механизм и

закономерности которой до сих пор практически не изучены.

Схема 1. Реакция Чана-Эванса-Лэма (1998).

Поскольку главной синтетической особенностью реакции является

применение арилбороновых кислот в качестве одного из субстратов, в

литературном обзоре будут рассмотрены различные органические реакции с их

использованием.

2.1 Арилбороновые кислоты в органическом синтезе.

Арилбороновые кислоты в силу своих уникальных свойств представляют

сегодня большой практический интерес и продолжают приобретать всё большую

синтетическую ценность, предоставляя возможность синтезировать широкий

спектр органических соединений путем образования связей С-С- и С-Het (Het = O,

N, S и пр.).4,5 Формально, это металоорганические соединения с нуклеофильной

органической частью, как и в реактивах Гриньяра. Относительная несложность

синтеза (преимущественно с применением реактивов Гриньяра6), коммерческая

доступность, устойчивость, малотоксичность и реакционная способность в виде
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мягких органических кислот Льюиса (sp2-гибридизированный атом бора с пустой

орбиталью) в сочетании с их стабильностью и простотой в обращении позволили

арилбороновым кислотам и их производным прочно занять свою нишу в

современном органическом синтезе, в том числе и для осуществления

асимметрических превращений.7

Более того, из-за их низкой токсичности и предельного расщепления до

борной кислоты, бороновые кислоты всё чаще рассматривают как «зеленые»

(экологически чистые) соединения. Большинство из них существуют в виде белых

кристаллических твердых веществ, устойчивы в воде и могут обрабатываться на

воздухе без особых мер предосторожности и стабильны при хранении в течение

длительных периодов времени.

С момента публикации 1860 г. о синтезе Э. Франкландом первой

органической бороновой кислоты прошло уже 160 лет8 и на сегодняшний день они

имеют очень широкий спектр применения в различных отраслях, в частности в

медицине.9

Первой примененной в качестве фармацевтического препарата

модифицированной бороновой кислотой стал в 2003 году «Бортезомиб» (Рис. 1).

Препарат оказался эффективным противоопухолевым средством (протеасомный

ингибитор) против множественной миеломы.10

Рисунок 1. Бортезомиб
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Кроме того, препараты бороновых кислот активно разрабатываются и

используются в качестве противораковых, противовирусных, антибактериальных

средств,11 а также ингибиторов аутотаксинов.12 На основе бороновых кислот

синтезируют гидрогели,13 ковалентные органические сетки (СOF),14 химические15

и электрохимические16 сенсоры и полимеры.17–20 Есть интересные примеры

синтеза супрамолекулярных структур21 и макроциклов за счет самосборки

бороновых кислот с диолами и полиолами.22,23

Уникальность арилбороновых кислот заключается также в возможности их

применения в качестве катализаторов, например, аминолиза 3,4-эпоксиспиртов

(Схема 2),24 цианирования олефинов и винилирования арилиодидов,25

амидирования карбоновых кислот аминами,26–28 гидролиза альдиминов,29 реакции

Фриделя-Крафтса,30 селективного восстановления амидов до аминов в

присутствии силанов,31 а также циклизации ацетилендикарбонильных

соединений.32

Схема 2. Аминолиз 3,4-эпоксиспиртов катализируемый 3,4,5-

трифторфенилбороновой кислотой

Отмечается, что катализ бороновыми кислотами обеспечивает мягкую и

селективную активацию гидроксилсодержащих субстратов, таких как карбоновые

кислоты и спирты.33
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Довольно широко используется способность различных бороновых кислот

действовать в качестве транспортных носителей в объемных жидких

органических мембранах.34

Также в процессах образования связей С-С- и С-Het используются и

различные производные арилбороновых кислот35 (Рис. 2).

Рисунок 2. Некоторые производные арилбороновых кислот, применяемые в

органическом синтезе

Анализируя количество опубликованных работ, включающих в себя метал-

катализируемые превращения с участием арилбороновых кислот, опираясь на

данные Google scholar, видно, что большая часть из них приходится на палладий

(10,3%), медь и никель (по 9%), железо (8,7%) и цинк (8,2%) (Рис. 3).
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Рисунок 3. Количество публикаций по катализируемым металлами реакциям с

участием арилбороновых кислот.

(В Google scholar по запросу "(металл) catalyzed aryl boronic acid" без учета

патентов)

Интерес к подобного рода превращениям возрос с момента открытия реакции

Сузуки (взаимодействие арил- и винилбороновых кислот с арил- или

винилгалогенидами, катализируемое комплексами Pd0) в 1979 году36 и получил

новую ветвь развития после публикаций Бухвальда и Хартвига (реакция

образования С-N связи при реакции арилгалогенидов с аминами, катализируемая

комплексами Pd0) в 1994 году и Чана, Эванса и Лэма (медькатализируемое

сочетание арилбороновых кислот с различными гетероатомными нуклеофилами)

в 1998 году.

Основная тенденция металлокаталитической химии настоящего времени

сводится к замене палладия более дешевыми переходными металлами первого

ряда, в первую очередь такими как медь и никель. Причина этого кроется не

только в бо̀льшей распространенности этих элементов в природе, но и в цене
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самого палладия, которая за последние три года возросла более чем в три раза

(Рис. 4).

Рисунок 4. Котировки палладия 2011-2020 гг. (руб/грамм)

(данные на первый рабочий день января указанного года, с сайта Сбербанка

России)

Обширность областей применения бороновых кислот и легкость их

модифицирования, предоставляет ученым очень широкие возможности для

исследований.

2.2 Образование С-С-связи. Синтез биарилов из арилбороновых кислот.

Биарильные структурные фрагменты характерны для ряда биологически

активных соединений, как синтетических, так и природных. Например, α-DDB –

гепатозащитное средство37, Кризамицин А38 и Бифеномицин B39, полученные из
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природных источников и активные соответственно против Грам-положительных

и Грам-отрицательных бактерий (Рис. 5).

Рисунок 5. Биологически активные соединения, содержащие биарильные

структурные фрагменты

Основные принципы и подходы к образованию С-С-связи при синтезе

биарилов реакциями кросс-сочетания обобщены в обзорной работе Жанга и Ши

(Zhang, Shi).40

Самый простой способ образования С-С-связи с участием арилбороновых

кислот – реакции их гомосочетания с образованием симметричных биарилов

(Схема 3).

Схема 3. Образование С-С-связи при синтезе биарилов сочетанием

арилбороновых кислот

Для этого предложено множество каталитических систем на основе

палладия, золота, меди, никеля, а также фото- и органокаталитические методы.
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Пунна, Диаз и Финн (Punna, Díaz, Finn) использовали для гомосочетания

арилбороновых кислот и их эфиров каталитические количества палладия в

присутствии стехиометрических количеств гидрата тетрабутиламмоний фторида

(Схема 4)41

Схема 4. Синтез биарилов сочетанием арилбороновых кислот или эфиров в

присутствие палладиевого катализатора и гидрата тетрабутиламмоний фторида

Здесь, при использовании бромзамещенных бороновых кислот установлено

образование значительного количества полифениленов.

Стабильную каталитическую систему Pd(OAc)2/PPh3/ПЭГ-2000 для синтеза

биарилов предложил Ксиа (Xia) (Схема 5).42 Реакция протекает при 70°C в ПЭГ-

2000 на воздухе с выходами до 94%:

Схема 5. Синтез биарилов с применением каталитической системы

Pd(OAc)2/PPh3/ПЭГ-2000

Эффективность такой системы практически не снижается даже после шести

циклов. В продуктах реакции содержание палладия при этом составляет менее

0.55 ppm.
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Ху (Hu) предложил использовать ацетат палладия(II) без какого-либо

лиганда, но в присутствии основания в водно-ацетоновой смеси (1/1) на воздухе и

при комнатной температуре (Схема 6)43:

Схема 6. Синтез биарилов в присутствие Pd(OAc)2 в водно-ацетоновой смеси.

Аналогичный метод предложен Ву (Wu) при использовании 6 мол% ацетата

палладия(II) и 2,5 экв. К2СО3 при 10оС в воде за 24 часа с выходами 47-93%.44 В

отличие от предыдущего метода, в данном варианте при использовании р-

формилфенилбороновой кислоты в качестве субстрата, образуется

исключительно бифенил-3,3’-дикарбальдегид (87%), а не смесь продуктов, как

при использовании в качестве растворителя смеси ацетон/вода.

Безлигандный метод с использованием хлорида палладия и Na2СО3 в воде

предложил Кабалка (Kabalka).45

Жоу, Ху и Джангом (Zhou, Xu, Jiang) разработан метод проведения подобной

реакции в сверхкритическом СО2.
46 В качестве лигандов используют коммерчески

доступные смолы на полистирольной основе функционализированные фосфино-

и аминогруппами.

Электрокаталитические методы образования биарилов сочетанием

арилбороновых кислот с использованием палладия предложены Митсудо

(Mitsudo)47 и Аматоре (Amatore).48

Ксу (Xu) и соавторами проводили сдваивания арилбороновых кислот в

двухфазной системе толуол/вода над гетерогенным палладиевым катализатором,

полученым на основе органомодифицированного мезопористого силиката.49 При
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этом катализатор и побочный продукт – фенол, остаются в водном слое, а продукт,

биарил, селективно переходит в органический.

Перриш (Parrish) предложил палладий-катализируемый метод с

применением цетилтриметиламмоний гидросульфата в качестве катализатора

межфазного переноса. Реакция проходит в воде в присутствии NaOAc при

комнатной температуре.50 Способ также оказался применим для синтеза диенов с

длиной цепи до С16 с выходами до 79%.

Нишияма (Nishiyama) предложил способ исключающий использование

оснований и фосфиновых лигандов. В качестве катализатора авторы использовали

модифицированные палладием политиомочевины.51

Гао (Gao) с коллегами в числе других реакций, катализировали

гомосочетание арилбороновых кислот наночастицами золота,

стабилизированными аммониевыми солями сверхразветвленного полистирола

(Схема 7).52

Схема 7. Синтез биарилов из арилбороновых кислот катализируемый

наночастицами золота по методу Гао

При этом в ряде случаев наблюдается образование фенола как побочного

продукта, до 12%.

Тсунояма (Tsunoyama) предложил катализировать образование

симметричных биарилов из арилбороновых кислот коллоидными наночастицами

золота, стабилизированными поли(N-винил-2-пирролидоном), в воде, на воздухе

в присутствие 3 экв. К2СО3.
53 В качестве побочного продукта также наблюдается
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фенол до 17%. Сомсуук (Somsuuk) также катализировал гомосочетание

арилбороновых кислот наночастицами золота, но стабилизированными

ферроценсодержащими лигандами.54

Сакураи (Sakurai) разработал систему на основе наночастиц золота,

стабилизированных полигидрокси-биополимером. Условия реакции внутри такой

системы на основе хитозана или крахмала, напоминают условия реакции в

растворе при рН 9, даже при рН самой реакционной среды 4,57.55 Им же

предложен метод стабилизации наночастиц золота частично фторированным

гидроксиапатитом для тех же целей.56

Палашуддин (Palashuddin) предложил использовать Au-C-наночастицы для

эффективной конверсии фенилбороновых кислот в бифенилы (Схема 8).57

Схема 8. Синтез биарилов из арилбороновых кислот катализируемый Au-C-

наночастицами

В качестве побочного продукта так же наблюдалось до 26% фенола.

Метод сочетание арилбороновых кислот в воде в помощью Cu(II)-β-

циклодекстриновых комплексов предложил Кабудин (Kabudin) (Схема 9).58
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Схема 9. Синтез биарилов из арилбороновых кислот катализируемый Cu(II)-β-

циклодекстриновыми комплексами

Им же показана возможность образования С-С-связи сочетанием

арилбороновых кислот с помощью CuSO4, но в довольно жестких условиях (ДМФ,

50оС, 5 часов) и в присутствии 1 экв. медной соли59 (Схема 10).

Схема 10. Синтез биарилов из арилбороновых кислот катализируемый CuSO4

Као (Cao) в своей работе проводит такую реакцию в метаноле на воздухе в

присутствии дигидрата хлорида меди(II) и Na2CO3 за 15 минут с выходами более

90%.60 Ченг и Луо (Cheng, Luo), в практически аналогичных условиях, но в

присутствие хлорида меди(I) и без добавления основания, за 4 часа получали

биарилы с выходами до 92%.61

Путиарай (Puthiaraj) с сотрудниками синтезировали медную

металлорганическую сетку (Cu-MOF) на основе терефталевой кислоты и

применили её в качестве катализатора для получения биарилов из арилбороновых

кислот предложив биядерный механизм протекания реакции.62
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Коса и Карита (Cosa, Karita) получили биарилы из арилбороновых кислот

используя в качестве катализатора Pd(PPh3)4 в присутствие NaOAc на воздухе в

этаноле, применив Cu(NO3)2 в качестве окислителя.63 Биядерные медные

комплексы Cu(I) с 2-гидрокси-1,10-фенантролином Cu2(ophen)2 0.5 моль% в ДМФ

при комнатной температуре для тех же целей использовал Ванг (Wang).64 Выходы

продуктов достигали 98% за 20 часов.

Раулем (Raul) предложена гомополимеризация арилбороновых кислот при

комнатной температуре в воде с использованием оксида меди (II) в виде

наностержней. В присутствие основания метод позволяет за 1,5 ч достичь 95%

выхода целевого продукта.65

Катализируемый медью метод орто-арилирования бензамидов предложил

Тан (Tan) (Схема 11). Здесь указывается на важность наличия в субстрате 8-

аминохинолинового фрагмента, в отсутствие которого реакции не идут. В данном

случае важны его хелатирующие свойства, как лиганда при образовании

промежуточных соединений.66

Схема 11. Орто-арилирования бензамидов катализируемое Cu(OAc)2

Сингх (Singh) предложил систему на основе инкапсулированного Cu(OH)x

монтмориллонита-KSF (прим. глинистый минерал, способный к сильному

набуханию и имеющий ярко выраженные сорбционные свойства). Полученный
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катализатор использовали для синтеза симметричных биарилов без

необходимости добавления какого-либо лиганда или основания.67


[…]


0.420 г (85%). Элементный анализ вычислено (%) для C19H27ClCu2N2O3: C, 46.20;

H, 5.51; Cl, 7.18; Cu, 25.73; N, 5.67; найдено: C, 46.18; H, 5.47; Cl, 7.25; Cu, 25.66;

N, 5.63. tпл.> 300оС(разл.).

Синтез комплексов 11a-b.

Синтез 4-метил-2,6-диформилфенола.
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Синтезирован по реакции Даффа в по литературной методике336. Выход 3.95

г (65%) (Лит. 4,1 г 68%). Элементный анализ вычислено (%) для C9H8O3: C, 65.85;

H, 4.91; найдено: C, 65,82; H, 4,94. tпл. = 131оС (Lit. 130-132оС).

Синтез N-((1R,2R)-2-аминоциклогексан)-4-метилбензолсульфамида.

Синтезирован по методике, описанной в литературе328. Характеристики

продукта соответствуют литературным данным. Выход 0.355 г, (87%).

Элементный анализ вычислено (%) для C13H20N2O2S: C, 58.18; H, 7.51; N, 10.44; S,

11.95; найдено: C, 58.15; H, 7.48; N, 10.40; S, 12.00.

Синтез лиганда H3L11.

К раствору 0.537 г (2 ммоль) N-((1R,2R)-2-аминоциклогексан)-4-

метилбензолсульфамида в 10 мл CH2Cl2 при комнатной температуре прибавили

раствор 0.164 г (1 ммоль, 1 экв.) 4-метил-2,6-диформилфенола в 5 мл CH2Cl2.

Смесь перемешивали 12 часов. Затем добавили 1 г безводного Na2SO4,

перемешивали 15 минут, отфильтровали и упарили растворитель в вакууме.

Продукт – светло-желтое твердое вещество, использовали без дополнительной

очистки. Выход 0.66 г (100%). Элементный анализ вычислено (%) для

C35H44N4O5S2: C, 63.23; H, 6.67; N, 8.43; S, 9.64; найдено: C, 63.31; H, 6.74; N, 8.46;

S, 9.70.

Синтез комплекса 11a.

К раствору 0,332 г (0,5 ммоль) H3L11 в 10 мл метанола прибавили одной

порцией раствор 0,199 г (2 экв., 1 ммоль) моногидрата ацетата меди(II) в 15 мл

метанола. Смесь кипятили 5 часов и упарили растворитель. Твердый остаток

чистили Sephadex LH-20 в PhH : EtOH = 3 : 1 и упарили растворитель в вакууме.

Темно-зеленый твердый продукт сушили в вакууме над Р2О5 при 80оС 12 часов.

Выход 0.40 г (88%). Элементный анализ вычислено (%) для C37H44Cu2N4O7S2: C,

52.41; H, 5.23; Cu, 14.99; N, 6.61; S, 7.56; найдено: C, 52.45; H, 5.19; Cu, 15.04; N,

6.54; S, 7.52. tпл. = 166-168oC.

Синтез комплекса 11b.

К раствору 0,332 г (0,5 ммоль) H3L11 в 10 мл абсолютного метанола,

прибавили 0,336 г. (3 экв., 3 ммоль) tBuOK, перемешивали 30 минут, и не
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прекращая перемешивание добавили по каплям раствор 0,170 г (2 экв., 1 ммоль)

дигидрата хлорида меди(II) в 5 мл абсолютного метанола. Реакционную смесь

перемешивали 12 часов и упарили растворитель в вакууме. Для очистки от

неорганических примесей, твердый остаток растворили в 25 мл CH2Cl2,

отфильтровали и упарили. Остаток чистили на Sephadex LH-20 в системе PhH :

EtOH : CH2Cl2 = 6 : 2 : 1 (v/v). Растворитель упарили в вакууме. Светло-зеленый

кристаллический продукт сушили в вакууме над Р2О5 при 80оС 12 часов. Выход

0.380 г (92%). УФ (MeOH): λмакс (ε) = 420 (7754), 305 нм (32679 мол−1дм3см−1);

ИК(KBr): 2923, 2854, 1643, 1556, 1493, 1453, 1397, 1342, 1259, 1239, 1135, 1090,

1040, 1019, 949, 900, 875, 815, 767, 712, 658, 580, 553, 472 см-1; элементный анализ

вычислено (%) для C35H41ClCu2N4O5S2: C, 50.99; H, 5.01; Cl, 4.30; Cu, 15.42; N,

6.80; S, 7.78; найдено: C, 51.06; H, 5.08; Cl, 4.26; Cu, 15.40; N, 6.80; S, 7.79. tпл.>

280оС(разл.).

Синтез комплекса 12.

К раствору 115 мг (0,25 ммоль) 1d в 30 мл абсолютного метанола прибавили

232 мг (4 экв., 1 ммоль) Ag2O. Смесь интенсивно перемешивали в течение 6 часов,

затем отфильтровали и упарили. Твердый остаток чистили Sephadex LH-20 в

системе PhH : EtOH : CH2Cl2 = 5 : 2 : 1 и упарили растворитель в вакууме.

Коричневый твердый продукт сушили в вакууме над Р2О5 при 80оС 12 часов.

Выход 101 мг (94%). УФ (MeOH): λмакс (ε) = 520 (10865), 395 нм (15206

мол−1дм3см−1); элементный анализ вычислено (%) для C48H54Cu2N4O3: C, 66.88; H,
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6.31; Cu, 14.74; N, 6.50; найдено: C, 66,78; H, 6,26; Cu, 14,71; N, 6,52. tпл. = 183-

186оС.

Синтез комплексов 15а-d.

(S)-2-аминометилпирролидин и (R)-2-аминометил-N-бензилпирролидин

синтезированы по методике, описанной в литературе340. Характеристики

продуктов соответствуют литературным данным.

Синтез лигандов HL12a-d.

Смесь салицилового альдегида (2,0 ммоль) и 2-аминометилпирролидина (2,0

ммоль) в 20 мл бензола кипятили с обратным холодильником в течение 3 часов.

Полученный желтый раствор упарили в вакууме. Полученное желтое масло далее

использовали без дополнительной очистки.

Синтез комплексов 15а-d.

К раствору соответствующего основания Шиффа HL12a-d (2,0 ммоль) в 20 мл

МеОН, добавляли Cu(OAc)2∙H2O (2,0 ммоль, 1 экв.). Темно-зеленую реакционную

смесь кипятили с обратным холодильником 5 часов и упарили в вакууме. Для

очистки от неорганических примесей, твердый остаток растворили в 25 мл CH2Cl2,

отфильтровали и упарили. Остаток чистили на Sephadex LH-20 в системе PhH :

EtOH = 3 : 1 (v/v). После упаривания растворителя получали темно-зеленый

кристаллический продукт.
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Комплекс (S)-15a.

Получен в виде темно-зеленого кристаллического порошка из 2-

гидроксибензальдегида по описанной выше методике. Выход 0.28 г (43%).

ИК (KBr): 3218, 2923, 1635, 1601, 1531, 1451, 1382, 1347, 1323, 1194, 1145,

1129, 909, 766, 677, 604, 451 см-1; элементный анализ вычислено (%) для

C14H18CuN2O3; C 51.60, H 5.57, N 8.60, Cu 19.50; найдено: C 51.58, H 5.61, N 8.84,

Cu 18.70.

Комплекс (S)-15b.

Получен в виде темно-зеленого кристаллического порошка из 3,5-ди-трет-

бутил-2-гидроксибензальдегида по описанной выше методике. Выход 0.73 г (83%)

[α]D
25 = –109,4° (c = 0.03 в MeOH).

ИК (KBr): 3214, 2958, 2903, 1638, 1565, 1529, 1462, 1438, 1409, 1383, 1360,

1330, 1275, 1255, 1234, 1200, 1164, 1091, 1060, 1002, 931, 872, 838, 789, 678, 485

см-1; элементный анализ вычислено (%) для C22H34CuN2O3; C 60.32, H 7.82, N 6.39,

Cu 14.51; найдено: C 60.49, H 7.64, N 6.29, Cu 14.50.

Комплекс (S)-15с.

Получен в виде темно-зеленого кристаллического порошка из (3,5-ди-трет-

бутил-2-гидроксифенил)фенилметанона по описанной выше методике. Выход

0.98 г (95%).

[α]D
25 = –48,4° (c = 0.03 в MeOH).

ИК (KBr): 3220, 3152, 2951, 2904, 2868, 1607, 1564, 1523, 1463, 1443, 1421,

1405, 1383, 1362, 1333, 1261, 1227, 1201, 1145, 1025, 1009, 841, 796, 779, 704, 675,

488 см-1; элементный анализ вычислено (%) для C28H38CuN2O3; C 65.41, H 7.45, N

5.45, Cu 12.36; найдено: C 65.49, H 7.41, N 5.28, Cu 10.40.

Комплекс (R)-15d.
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Получен в виде темно-зеленого кристаллического порошка из 3,5-ди-трет-

бутил-2-гидроксибензальдегида (R)-2-аминометил-N-бензилпирролидина по

описанной выше методике. Выход 0.42 г (40%).

[α]D
25 = +180° (c = 0.03 в MeOH).

ИК (KBr): 2955, 2867, 1622, 1529, 1458, 1413, 1386, 1361, 1327, 1273, 1256,

1234, 1200, 1167, 1024, 839, 789, 747, 705, 676 536, 487 см-1; элементный анализ

вычислено (%) для C29H40CuN2O3; C 65.94, H 7.63, N 5.30, Cu 12.03; найдено: C

66.63, H 7.57, N 5.08, Cu 11.25.

Синтез комплекса (S)-15e.

К раствору (S)-13b (1,0 ммоль) в 20 мл CH2Cl2 добавили 10 экв. 50% водн. KCl

(10 ммоль) и интенсивно перемешивали смесь при комнатной температуре в

течение 2 часов. После экстракции комплекса из смеси CH2Cl2, органический слой

упарили в вакууме. Остаток чистили на Sephadex LH-20 в системе PhH : EtOH =

3:1(v/v). После упаривания растворителя получали темно-зеленый

кристаллический продукт. Выход 0.17 г (40%).

ИК (KBr): 3146, 2957, 2867, 1634, 1531, 1460, 1434, 1411, 1382, 1361, 1326,

1272, 1251, 1200, 1167, 1136, 1057, 931, 840, 788, 747, 713, 636, 533, 492 см-1;

элементный анализ вычислено (%) для C20H31ClCuN2O: C 57.96, H 7.54, N 6.76, Cu

15.33, Cl 8.55; найдено: C 57.94, H 7.44, N 6.71, Cu 15.40, Cl 8.39.
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Темно-зеленые монокристаллы комплекса (S)-13b и комплекса (S)-13e были

получены медленным испарением из смеси MeOH / CH2Cl2. Данные

рентгеновской дифракции собирали с помощью дифрактометра Bruker SMART

APEX II (монохроматическое графитовое излучение Mo-Kα, λ = 0,71073 Å, метод

ω-сканирования) при 120(2) К для (S)-15b и в Курчатовском центре

синхротронного излучения (λ = 0,9699 Å) при 100(2) K для (S)-15e соответственно.

Данные представлены в таблице 8.

Таблица 8. Кристаллографические данные и параметры уточнения

для (S)-15b и (S)-15e.

Комплекс (S)-15b (S)-15e

CCDC 1560652 1560653

Формула C66H102Cu3N6O9 C20H31ClCuN2O

Fw 1314.15 414.46

Сингония Ромбическая Моноклинная

Пространственная группа P (21)(21)(21) P 21

Длина волны (Å) 0.71073 0.9699

a (Å) 11.4679(6) 15.111(3)

b (Å) 19.5476(10) 8.2943(17)

c (Å) 32.0582(15) 17.650(4)

β (°) 90 110.18(3)

V (Å3) 7186.5(6) 2076.3(8)

Z 4 4

dc (г/см3) 1.215 1.326

μ (мм−1) 0.934 1.473

F(000) 2796 876

Ihkl собр./уник. 76185 / 19110 13709 / 7236

Rint 0.817 0.0958

Набл.рефл. / N 13764 / 790 5259 / 452

R,a % [I > 2σ(I)] 0.046 0.0862

Rw,b % 0.105 0.2435

GOFc 0.994 1.023
aR = Σ | |Fo|–|Fc|/ Σ |Fo|.

bRw = [Σ (w(Fo
2 – Fc

2)2)/ Σ (w(Fo
2))]1/2.

cGOF = [Σ w(Fo
2 – Fc

2)2/(Nobs – Nparam)]1/2
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