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официального оппонента на диссертацию

Акатьева Николая Владимировича

«Биядерные комплексы Cu2+ как катализаторы образования С-С и C-N-

СВЯЗИ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.03 - органическая химия.

Образование связи «арил-N» до сих пор представляет собой довольно

серьёзную проблему, обусловленную преимущественно жесткостью условий

проведения процессов, стоимостью катализаторов и наличием побочных
�.

реакций. Всё это в совокупности снижает круг субстратов, которые могут быть

вовлечены в подобные превращения.

Работа Н.В.Акатьева посвящена одному из наиболее перспективных

способов решения этой проблемы - разработке катализаторов для реакции

Чана-Эванса-Лэма, известной мягкими условиями протекания и

использованием соединений меди(П) в качестве катализатора. Проблема

данной реакции заключается в наличии побочных процессов, обусловленных

различными превращениями исходных бороновых кислот, такими как

сшивание с образованием би-фенилов, образование производных бензола,

фенолов, а также продуктов сопряженного присоединения растворителя.

Тем самым рассматриваемая в работе проблематика, безусловно является

и актуальной, и практически значимой.

Главная цель диссертации заключается в разработке эффективного и

селективного катализатора для реакции Чана-Эванса-Лэма. Для этого автором

успешно применен принцип биядерного катализа с упором на природные

медь-содержащие ферменты. (Попутно отмечу, что сам процесс явно

напоминает известную реакцию У льмана.)

Диссертация построена традиционно. Она состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, выводов и списка литературы,

включающего 340 наименований.

Литературный обзор посвящен применению арилбороновых кислот,

Фактически он является своеобразным мостиком между материалом

диссертации и проблемами химии бороновых кислот.

Обзор достаточно подробно освещает синтетические подходы к их

практическому применению. Он тесно связан с материалом диссертации и

поэтому позволяет более глубоко его понять. В обзоре также рассмотрены

принципы, проблемы и подходы биядерного катализа, интерес к которому, как

правильно отмечено в работе, возрастает с середины 90-х годов прошлого

века. Сегодня такой подход не всегда дает значимые результаты, однако

полученные с его применением каталитические системы все же достаточно

эффективны. Важнейшие достижения в этой области также описаны в

представленной работе.

Большая часть раздела по обсуждению результатов посвящена вопросу

образования связи C-N< по реакции Чана-Эванса-Лэма. Обращает на себя

внимание большая синтетическая работа, связанная с получением широкого

спектра медных комплексов с различными лигандами. Все эти комплексы,

наряду с чистыми солями меди, автор испытывает на специальной модельной

реакции. По результатам этих экспериментов сделаны, на мой взгляд,

правильные выводы о влиянии структуры и природы лигандов в медных

комплексах, противоиона и числа атомов металла в комплексах на их

каталитическую активность. В итоге этой был найден селективный

катализатор и подобраны условия для получения дифениламинов с хорошими

выходами (до 98% ).

Главным результатом работы И.В.Акатьева является предложение нового

механизма для реакции Чана-Эванса-Лэма. Автор с использованием широкого

спектра аналитических методов и хорошо продуманного экспериментального

материала, убедительно показывает, что общепринятый механизм

включающий переход Cu(l)/Cu(Ill) в данном случае ошибочен. При этом он не

отрицает, что общепринятый механизм возможен в случае применения

комплексов иной структуры, отличной от рассматриваемых в работе

продуктов. Очень чётко показано, что присутствие молекулярного кислорода

необходимо не для окисления меди, а для образования связи C-N-, что ранее в

литературе не отмечалось.

Полученные автором комплексы испытывались в некоторых других

синтетически значимых реакциях. Результатом всего этого стало обнаружение

комплекса, каталитически активного в реакции Глэйзера, представляющее

собой сдваивание терминальных алкинов в присутствии соединений меди на

воздухе. Оба каталитически активных комплекса, предложенных в

диссертации, имеют очень схожую структуру, но кардинально отличаются по

своей каталитической активности (комплекс, катализирующий реакцию Чана­

Эванса-Лэма не катализирует реакцию Глэйзера и наоборот).

Исследование по теме диссертации проведено на высоком теоретическом

и экспериментальном уровне с использованием самых разнообразных физико­

химических методов исследования.

Все выводы по результатам проделанной работы базируются на

обширном экспериментальном материале синтетического и аналитического

характера, их достоверность не вызывает сомнений.

Несмотря не общий очень высокий уровень представленной

диссертационной работы, с моей точки зрения, все же по ней можно сделать

некоторые замечания и уточнения;

1) Совершенно непонятно и нигде не объясняется, чем вызван такой

разброс выходов на Схеме 6;

2) в чем же состоит «двух.стадийный подход», изоьраженный на Схеме 36

(стр. 33), где здесь ДВЕ стадии?;

3) график на стр. 99 можно было бы опустить без ущерба для содержания

диссертации:

4) автор диссертации по непонятной причине пишет фамилии

исследователей, изучавших что-либо до него, в русской и в английской

транскрипции, Наконец, примерно на стр. 40, это явление исчезает, так и

оставшись не объясненным. Что бы это могло значить?

Тем не менее, высказанные замечания ни в коем случае не снижают

научной значимости и потенциала, и в целом весьма положительного

впечатления от обсуждаемой работы.

Изучен большой объем литературы. Выводы полIЮстью соответствуют ю

полученным результатам. Их достоверность не вызывает никаких сомнений.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа

Н.В. Акатьева является полноценным научным трудом и по своей

актуальности, научной новизне, уровню выполнения и практической

значимости полностью соответствует критериям, предъявляемым к

диссертационным работам, согласно п.9-14 «Положения о присуждении

ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, а её автор- Николай Владимирович

Акатьев = безусловно заслуживает присуждения учёной степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия.

Официальный оппонент:

Ведущий научный сотрудник группы №9

«Лаборатория органических и металл-органических